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Scénář k publicistickému pořadu Reportéři ČT ze dne 14.5.2007
Studio:

Šokující přiznání muže, který rozhodoval miliardovou arbitráž v kauze Diag Human. 
Pozoruhodná kariéra rozhodčího soudce.

Dá se ukrást letadlo? Ano, dá. Policie však dělá jako by šlo o ztracený bicykl.

Český pirát z Karibiku po propuštění z vazby. 
Pátrání našeho reportéra po Viktoru Koženém na Bahamách.

Právě jste slyšeli témata dnešního vysílání. Jako každé pondělí pro vás máme čerstvé kauzy a 
reportáže. U čerstvého vydání Reportérů ČT vás vítá Marek Wollner, dobrý večer. 

Šokující přiznání advokáta

Marek WOLLNER, moderátor
Právě jste slyšeli témata dnešního vysílání. Jako každé pondělí pro vás máme čerstvé kauzy a 
reportáže. U dalšího vydání Reportérů ČT vás vítá Marek Wollner, dobrý večer. 
Pražský advokát Josef Kunášek dává na frak českému soudnictví. Zatímco tuzemské soudy 
se hroutí pod náporem žalob, on jako rozhodce dokáže rozlousknout i osm set případů 
měsíčně. A jeho rozsudek je zpravidla pravomocný do měsíce. Pozoruhodné je na něm i to, 
že jako hlavní arbitr v kauze Diag Human rozhodoval o našich miliardách. A co o tomto 
významném sporu soudí? Odpoví reportér deníku Marek Pokorný.

Josef KUNÁŠEK, advokát, rozhodce
Tahle operace má název Smýšlení českého soudnictví.

Pepa, bezdomovec
Já se ráno probudím, spal jsem tam normálně, když jsem tam teď byl u nich, jo, a obálka na 
zemi. A já takhle šáhnu a tam pětitisícovky.

Josef KUNÁŠEK, advokát, rozhodce
Soudci jsou žabaři. Za ty prachy, co, za ty prachy, co rozhoduju, bych musel mít pět milionů 
měsíčně.

Marek POKORNÝ, redaktor
Soudní řízení zpravidla trvá v České republice roky. Čím dál více firem v zemi proto do 
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smluv doplňuje takzvanou rozhodčí doložku, což znamená, že v případě sporu nebude 
záležitost rozhodovat běžný soud, ale zvolený rozhodce. Takový postup upřednostňuje i 
pardubická firma Profireal, která se specializuje na poskytování půjček běžným lidem.

Milan KÁŇA, mluvčí Profirealu
Pokud rozhoduje soud o těchto případech, tak v některých případech se to období 
rozhodnutí táhlo několik let, u toho rozhodčího řízení se můžeme dostat maximálně třeba do 
padesáti dnů.

Václav SLÁDEK, advokát
Rozhodčí řízení se používá v situaci, kdy rychlost toho rozhodnutí je v podstatě nade vše. To 
znamená, je to kompromis se spravedlností, jednoduše řečeno.

Marek POKORNÝ, redaktor
Jen v případě společnosti Profireal tak přibližně u tří tisíc problematických případů musel 
spor řešit rozhodce. A Profireal si za takového hlavního arbitra zvolil jistého pražského 
advokáta Josefa Kunáška. Proč právě jeho?

Milan KÁŇA, mluvčí Profirealu
Zejména podle referencí, které jsme měli, oslovili jsme několik advokátních a právních 
kanceláří a požádali jsme je, aby nám doporučily nějaké kontakty, nějaké lidi, kteří by to 
mohli dělat.

Marek POKORNÝ, redaktor
Advokát Kunášek může mít skutečně v některých kruzích pověst zkušeného odborníka. Rád 
se chlubí tím, že dokáže rozhodnout osm set případů měsíčně. To při normální pracovní 
době představuje necelých patnáct minut na každý případ. Kdo by ale čekal velkou kancelář, 
zaměstnávající řadu dalších rozhodců, bude překvapen. Advokát Kunášek svých osm set 
rozhodčích nálezů měsíčně zpracovává sám a v obyčejné unimobuňce na okraji Prahy.

Vojtěch TRAPL, člen představenstva, Rozhodčí soud při hospodářské a agrární komoře
Fyzicky za patnáct minut jeden případ se nedá zvládnout.

Marek POKORNÝ, redaktor
Jak je to možný prostě zvládnout za patnáct minut jeden případ? To by mě zajímalo. Prostě 
popsat mi ten princip, postup.

Josef KUNÁŠEK, advokát, rozhodce
Já nebudu nic popisovat.

Vojtěch TRAPL, člen představenstva, Rozhodčí soud při hospodářské a agrární komoře
Rozhodčí soud při Hospodářské a agrární komoře má na listině rozhodců dvě stě sedmdesát 
pět právníků a ti rozhodli v loňském roce šest set třicet devět případů.

Marek POKORNÝ, redaktor
A chci se pak ještě zeptat, jak je vlastně možný opravdu udělat těch osm set případů 
měsíčně? Nebo ...

Josef KUNÁŠEK, advokát, rozhodce
Protože na to máte tým lidí.
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Marek POKORNÝ, redaktor
Ano.

Josef KUNÁŠEK, advokát, rozhodce
Pět advokátů ...

Marek POKORNÝ, redaktor
Ale vy jste sám advokát, vy nemáte nikoho jinýho jako advokáta.

Josef KUNÁŠEK, advokát, rozhodce
Já zaměstnávám advokáty, ne.

Marek POKORNÝ, redaktor
A kdo jsou ti další advokáti?

Josef KUNÁŠEK, advokát, rozhodce
No, to je moje starost.

Alice KUNÁŠKOVÁ, manželka Josefa Kunáška
Devadesát devět procent jsem dělala vlastně sama. Pan doktor jenom rozhodčí nálezy 
podepisoval a nebo mi, jak už jsem podotkla, mi podepisoval bianko papíry.

Josef KUNÁŠEK, advokát, rozhodce
Víš, do prdele, na tyhle ty věci není třeba co studovat. Já jsem specialista, já se na to podívám 
a vím, jak to vypadá, no, chápete to?

Alice KUNÁŠKOVÁ, manželka Josefa Kunáška
Přišla tabulka od preferálu, byl na ní vzor a ten program umožňoval to, že ty částky, takový 
ty proměnný, adresa, jméno, částka se preferovaly.

Marek POKORNÝ, redaktor
Já jsem mluvil s člověkem, kterej mi říkal, program to automaticky do toho dopíše, on to 
jenom podepíše, ani to nečte.

Josef KUNÁŠEK, advokát, rozhodce
Prosím?

Marek POKORNÝ, redaktor
No.

Josef KUNÁŠEK, advokát, rozhodce
Prosím vás.

Marek POKORNÝ, redaktor
Vy jste rozhodovala, když jste to dělala s ním, o osudech tisíců lidí.

Alice KUNÁŠKOVÁ, manželka Josefa Kunáška
Ano, tak počkejte, teď ... počkejte. Já bych k tomu řekla, že jsem prostě byla jenom 
zaměstnanec.

Josef KUNÁŠEK, advokát, rozhodce
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Já jsem asi udělal tisíc případů dohromady.

Marek POKORNÝ, redaktor
Pro koho?

Josef KUNÁŠEK, advokát, rozhodce
No, pro ten váš seriál.

Jiří POSPÍŠIL, ministr spravedlnosti /ODS/
To je samozřejmě velkolepé číslo. Je otázka, nakolik jsou účastníci spokojeni s takovýmto 
rozhodnutím.

Marek POKORNÝ, redaktor
Spokojenost účastníků řízení, jedině snad Profirealu. Případné stížnosti totiž klientům nejsou 
nic platné. Tím, že podepsali zmiňovanou rozhodčí doložku, vzdali se práva protestovat.

Vojtěch TRAPL, člen představenstva, Rozhodčí soud při hospodářské a agrární komoře
Rozhodčí nález, pokud splňuje všechny zákonné podmínky, je nezrušitelný.

Václav SLÁDEK, advokát
To znamená, rychlost vyhrává v tomto smyslu nad spravedlností a soudní ochranou.

Marek POKORNÝ, redaktor
Podmínky takové smlouvy nejsou v případě Profirealu pro klienty příliš výhodné. Kdo si 
půjčí například padesát tisíc, musí splatit téměř dvojnásobek. A v případě, že se jen o pár dní 
zpozdí s jedinou splátkou, musí zaplatit smluvní pokutu ve výši dalších padesáti tisíc.

Václav SLÁDEK, advokát
Firma, která peníze poskytuje, spoléhá na to, že rozhodci jí nároky, s kterými by u soudu 
nemusely obstát, přizná.

Marek POKORNÝ, redaktor
Jinými slovy, normální soud by mohl uvedenou smlouvu například kvůli přehnaně 
vysokým úrokům a sankcím označit za neplatnou pro zjevný rozpor s dobrými mravy. 
Takové případy se ostatně už staly.

Jiří POSPÍŠIL, ministr spravedlnosti /ODS/
Občané by si měli uvědomit, že ve chvíli podpisu smlouvy s rozhodčí doložkou se prakticky 
vzdávají možnosti, aby jejich spor přezkoumal soud.

Josef KUNÁŠEK, advokát, rozhodce
Slyšel jsem názor, že to mají dobře udělaný, promyšlený, že to je těsně pod hranou.

Marek POKORNÝ, redaktor
Ale ten milion měsíčně nebo kolik to je, ten se hodí, ne?

Josef KUNÁŠEK, advokát, rozhodce
To je hovno.

Marek POKORNÝ, redaktor
Co?
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Josef KUNÁŠEK, advokát, rozhodce
Vždyť z toho hovno zbyde. To nejsou žádný peníze.

Marek POKORNÝ, redaktor
Když jde o společnost Profireal, dokáže Josef Kunášek rozhodnout do měsíce. Jde-li však o 
problém někoho jiného, advokát už takto důsledný není.

Josef KUNÁŠEK, advokát, rozhodce
Já mám jeden případ, já jsem se na něj vysral, na toho advokáta, jo, a leží mi to támhle, hele. 
No, leží to tam rok, vole, já mu dám debilovi. On si účtoval patnáct tisíc. Já jsem se nasral, 
ano, no, a hodil jsem to na tu, do těch nevyřízenejch, ano. No, to je asi padesát nevyřízenejch 
případů, no.

Marek POKORNÝ, redaktor
Loni se Kunáškovi navíc stala věc, která je černou můrou pro všechny advokáty. Ztratily se 
mu desítky spisů. Z nich lze vyčíst, kolik si kdo a kolik od Profirealu půjčil a kolik také dluží.

klient Profirealu
To, že se to ztratilo, to jsem nevěděl. A že se to válí na ulici, to už vůbec.

Marek POKORNÝ, redaktor
Mohl si vlastně kdokoliv přečíst, že vy jste prostě dlužník.

klient Profirealu
Tak to víte, že to tak nenechám.

Václav SLÁDEK, advokát
No, ztráta spisů pochopitelně profesně znamená druh tragédie.

klientka Profirealu
To je v každým případě vrchol, protože zaprvý jsou tam osobní údaje, já nevím, počínaje asi 
rodným číslem a všechny údaje, jo, takže to je vrchol všeho.

Josef KUNÁŠEK, advokát, rozhodce
Nebudu přece říkat do televize, na to, že mi manželka sebrala spisy. To mě chcete 
znemožnit? Vy jste na to objednanej?

Marek POKORNÝ, redaktor
Rozhodce Kunášek je přesvědčený, že mu spisy ukradla manželka. Ať už to tak bylo, či 
nikoliv, pravdou je, že do jeho kanceláře měl přístup kdokoliv. Kunášek u sebe totiž s 
oblibou ubytovával třeba i bezdomovce.
Tak on říkal, že tam má nějakýho bezdomovce.

Pepa, bezdomovec
No, jistě, to jsem já, to jsem, to jsem byl já.

Josef KUNÁŠEK, advokát, rozhodce
No ne, tady vždycky někdo bydlel. Ukrajinci, Rusové, kamarádi, který byli v prdeli, tak jsem 
je tady nechával bydlet, ne.
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Pepa, bezdomovec
Vždyť si tam přišel, kdo chtěl, on tam měl řemeslníky a oni mu tam něco dělali, on odešel, 
vždyť se tam mohl hrabat skoro, kdo chtěl, jak chtěl. Tak kdo tam má co dělat advokátní 
kancelář, vždyť to si každý advokát hlídá.

Marek POKORNÝ, redaktor
I když se celé tři desítky spisů Kunáškovi ztratily loni v létě, dozvěděl se to až půl roku poté 
od nás. 
A jak je možný, že vy jako advokát půl roku nevíte, že se vám ztratí spisy?

Josef KUNÁŠEK, advokát, rozhodce
No, protože jelikož když je kupa v běhu, to takhle někdo sebral dvě takovýhle krabice. Jednu 
krabici.

Milan KÁŇA, mluvčí Profirealu
My po panu Kunáškovi budeme chtít, aby už se tato situace nestala, aby prostě se 
neopakovala.

Marek POKORNÝ, redaktor
Osm set případů rozhodnutých během jediného měsíce advokátem, který úřaduje v 
unimobuňce. I taková může být tvář českého právního systému. Ačkoliv Profireal s Josefem 
Kunáškem již ukončil spolupráci, lidé, o jejichž případech rozhodoval, nemají odvolání. 
Přitom stejný Kunášek sehrál v minulosti už jinou důležitou roli. Byl hlavním arbitrem v 
prohraném sporu s firmou Diag Human, kvůli němuž republice nyní hrozí, že zaplatí 
miliardy.

Josef KUNÁŠEK, advokát, rozhodce
Z toho sporu mám hnusnej, hnusnej pocit, protože jsem odsoudil lidi v tomhle tom státě, že 
to budou muset zaplatit. A já jsem došel k závěru, že to tam bylo zkorumpovaný, proto jsem 
šel od toho, no.

Marek POKORNÝ, redaktor
Co bylo zkorumpovaný?

Josef KUNÁŠEK, advokát, rozhodce
No, celý to tam něco bylo, tam něco bylo, já jsem to cejtil.

Marek POKORNÝ, redaktor
A kdo byl zkorumpovaný? Úředníci státní?

Josef KUNÁŠEK, advokát, rozhodce
No, jistě. 

Zmizení letadel

Marek WOLLNER, moderátor
Zdálo by se, že ukrást letadlo je skoro nemožné. Přesto se jich panu Navrátilovi ztratilo hned 
několik a dnes létají pod cizími výsostnými znaky v Mongolsku a na Slovensku. Jeho kdysi 
prosperující firma skončila v konkurzu. Kdo to zavinil? Otázka pro orgány činné v trestním 



7

řízení. Jenomže, zajímá je to vůbec? Natáčela Jana Lorencová.

Jana LORENCOVÁ, redaktorka
Je vám smutno z toho, co se stalo?

Petr NAVRÁTIL, bývalý společník OLIMEX s.r.o. (v konkurzu)
Bylo to deset let života. To je jako, kdyby vám zabili vlastní dítě.

Petr OKÁČ, bývalý pilot nadzvukových letadel
Vlastník pílí vlastně dá se říct a prací dospěl k firmě dá se říct druhý největší přepravce v 
republice po ČSA.

Petr NAVRÁTIL, bývalý společník OLIMEX s.r.o. (v konkurzu)
Měl jsem snahu rozšiřovat firmu dále. Bohužel narazil jsem na problém s financováním. 
Takhle jsem se dostal až ke společnosti OLIMEX.

Jana LORENCOVÁ, redaktorka
Součástí firmy OLIMEX měl být i nákup, případné opravy a prodej letadel převážně do 
zahraničí. Pan Navrátil v té chvíli potřeboval někoho, kdo bude umět zajistit úvěry v 
bankách na nákup prvních letadel. I to se podařilo vyřešit.

Petr NAVRÁTIL, bývalý společník OLIMEX s.r.o. (v konkurzu)
V polovině roku 1995 jsem se stal jediným společníkem společnosti OLIMEX jako vlastník. 
Letecký provoz vyžaduje kolektivní práci a vysoce kvalifikované odborníky. Proto jsem po 
čase jednomu z bývalých vlastníků OLIMEXu, který se zabýval ekonomikou, nabídnul vstup 
do této firmy jako ekonomovi a později jako svému společníkovi nebo partnerovi.

Jana LORENCOVÁ, redaktorka
Pan inženýr Václavík? Nejsou doma?

osoba
Mohu něco vyřídit nebo ...?

Jana LORENCOVÁ, redaktorka
Ne, děkujem.

Petr NAVRÁTIL, bývalý společník OLIMEX s.r.o. (v konkurzu)
Prováděli jsme doprovod Rallye Paříž Dakar. Společnost provozovala pravidelnou poštovní 
dopravu v oblasti Skotska, přepravu různých vládních a význačných činitelů. Ta firma na 
vrcholu v podstatě zaměstnávala možná kolem třiceti pilotů, možná kolem patnácti, dvaceti 
mechaniků. Já jsem panu Václavíkovi v roce 95 nabídl polovinu majetku této společnosti, 
kterou jsme stvořili, jako nějaký vděk za to, že mně dopomohl k tomuto nechci říct 
podnikání, ale k těmto aktivitám.

Jana LORENCOVÁ, redaktorka
Zájem o koupi českých letadel ve světě byl poměrně značný. Jedním z prvních letadel, které 
měly být prodány, byl letoun L-410. Typově letadlo, původně konstruované pro oblasti od 
polárního kruhu po pouště. O letadlo projevila zájem firma Ekomedia, která působí v 
Mongolsku.

Petr NAVRÁTIL, bývalý společník OLIMEX s.r.o. (v konkurzu)
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To letadlo bylo navíc předmětem leasingu pro nás, který my jsme byli povinni splácet. No, 
nicméně letadlo jakmile odletělo, opustilo území České republiky, tak jsem ještě netušil v tu 
chvíli, co bude následovat dále a že v podstatě s tímto letadlem, že letadlo nenávratně 
zmizelo v Mongolsku bez šance získat ho zpět.

Jana LORENCOVÁ, redaktorka
Podmínky prodeje i cenu za letadlo a také způsob platby vyřizoval inženýr Václavík.
Dobrý den, jdeme za panem Václavíkem.

osoba
Pan Václavík tu není.

Jana LORENCOVÁ, redaktorka
A najdeme ho kdy a kde?

osoba
On je někde na služební cestě, musíte ho sehnat někde později, bohužel.

Jana LORENCOVÁ, redaktorka
Bylo v Mongolsku zaplaceno clo z tohoto letadla?

Zdeněk LANC, vyšetřovatel KS Policie ČR
No, můžeme říci, že nebylo. No, tato okolnost je právě zase věcí, která se prověřuje důkladně 
a kdy už jsou sehnány vlastně určité důkazy přímo z Mongolska, ale ty musejí být 
podrobeny pochopitelně analýze, aby se vyhodnotilo správně, proč tomu tak je.

Petr NAVRÁTIL, bývalý společník OLIMEX s.r.o. (v konkurzu)
Letadlo nebylo zaplaceno. Navíc společnost OLIMEX byla nucena zaplatit leasing, na 
leasingových splátkách dvě stě osmdesát tisíc dolarů.

Jana LORENCOVÁ, redaktorka
Takže ve skutečnosti jste přišli suma sumárum o kolik?

Petr NAVRÁTIL, bývalý společník OLIMEX s.r.o. (v konkurzu)
O hodnotu letadla plus dvě stě osmdesát tisíc dolarů. Toto letadlo nebylo jediným majetkem, 
o který firma přišla. Obdobným způsobem přišla o letadlo L-410, které bylo firmou OLIMEX 
Přerov financováno. A bylo záhadným způsobem vyvedeno z firmy. A zmizelo z majetku. 
Rovněž tak bylo značně pod cenu prodáno letadlo do Austrálie, ztratily se čtyři letecké 
turbínové motory a mnoho dalších.

Jana LORENCOVÁ, redaktorka
Dodnes není vyřešeno zaplacení letadla, které jednoho dne odletělo na Slovensko, a nikdy 
nebylo zaplaceno. Případ řeší slovenská policie. Další letadlo odletělo ze staré Ruzyně a 
dodnes nikdo neví, kam zmizelo.

Antonín BEZROUK, pilot
Někdo vypáčil dveře z toho letadla v červené zóně bůhví za asistence koho z pantátu 
nejvyšších. A výsledek byl, že letadlo zmizelo posléze se stojánkem na staré Ruzyni.

Petr NAVRÁTIL, bývalý společník OLIMEX s.r.o. (v konkurzu)
Neušil jsem ještě, co nastane za několik měsíců. Na valné hromadě, kterou pan jednatel 
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požadoval a kdy jsem předpokládal výměny jednatelů jeho za manželku, jsem se dozvěděl, 
že mám jít domů z této firmy, kterou jsem tady budoval v podstatě těch pomalu sedm, osm 
let sám, že mám jít domů. Paní Václavíková se tímto, touto valnou hromadou stala jedinou 
jednatelkou, která vystupovala s notářským zápisem. A pan Václavík za mými zády 
rozprodával letadla.

Radim OBST, Okresní státní zastupitelství Přerov
Na základě trestního oznámení bylo vedení prověřování v letech 2002 až 2004 pro podezření 
ze spáchání trestného činu porušování povinnosti při správě cizího majetku, jehož se dle 
tedy toho obsahu toho podání měl dopustit prokurista obchodní společnosti OLIMEX, a to v 
souvislosti s uzavřením několika smluvních vztahů, které se de facto dotýkaly provozování 
letecké přepravy touto společností, v důsledku čehož pak měl být zapříčiněn úpadek této 
firmy, který následně vyústil na její majetek.

Jana LORENCOVÁ, redaktorka
Inženýra Václavíka.

Helena VÁCLAVÍKOVÁ, bývalá jednatelka OLIMEX s.r.o.
Jejda, on je v Hradci Králové.

Jana LORENCOVÁ, redaktorka
Vy jste paní Václavíková?

Helena VÁCLAVÍKOVÁ, bývalá jednatelka OLIMEX s.r.o.
Ano.

Jana LORENCOVÁ, redaktorka
Vy jste byla jednatelkou firmy OLIMEX. Takže vlastně vy jste byla silnější než váš, než váš 
manžel, jo. A ...

Helena VÁCLAVÍKOVÁ, bývalá jednatelka OLIMEX s.r.o.
Vy jste mě teda překvapili, to, oni vás sem pustili přes bránu, přes bránu?

Jana LORENCOVÁ, redaktorka
No.

Helena VÁCLAVÍKOVÁ, bývalá jednatelka OLIMEX s.r.o.
Máte povolení?

Jana LORENCOVÁ, redaktorka
A jaké povolení?

Helena VÁCLAVÍKOVÁ, bývalá jednatelka OLIMEX s.r.o.

Jako to je s ohledem na teroristické ty akce, tady je ochrana letiště.

Jana LORENCOVÁ, redaktorka
No, tak jaká ...

Helena VÁCLAVÍKOVÁ, bývalá jednatelka OLIMEX s.r.o.
Tak z toho budou mít pěknej průser, to vyhodí toho pána tam, jestli ...
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Jana LORENCOVÁ, redaktorka
To je jeho problém a ne náš. My jsme hledali pana Václavíka nebo vás.

Helena VÁCLAVÍKOVÁ, bývalá jednatelka OLIMEX s.r.o.
To jednáte s manželem, ne se mnou.

Jana LORENCOVÁ, redaktorka
Inženýr Václavík s naším natáčením od začátku souhlasil. Celkem čtyřikrát jsme se za ním 
vypravili. Zbytečně. Každý z termínů nakonec zrušil.

Petr NAVRÁTIL, bývalý společník OLIMEX s.r.o. (v konkurzu)
Soud po v podstatě asi téměř dvou letech uznal, že zápis nebyl, valná hromada nebyla 
právoplatně svolaná a zrušil toto rozhodnutí. Mně v dané situaci nezbylo nic jiného, když 
mně byla tady rozebírána technika, rozprodávána pod rukou a podobně, zůstávaly na 
společnosti dluhy, nezaplacené sociální a podobně, dát společnost, na společnost návrh na 
konkurz.

Jana LORENCOVÁ, redaktorka
K osudu odcizeného letadla se nechce vyjádřit ani společnosti Leasfinanz. Ta by měla na jeho 
vrácení z Mongolska mít přitom největší zájem. Společnost je dnes v likvidaci.
V případě toho letadla, které skončilo v Mongolsku, požádal o tu, ten výmaz kdo?

osoba
Ano, já potvrzuji, že o tento význam požádal vlastník letadla, což byla společnost 
Leasfinanz. Doložila všechny potřebné doklady. A na základě těchto dokladů bylo v rámci 
správního řízení toto letadlo vymazáno z leteckého rejstříku.

Zbyněk ŽĎÁRSKÝ, Krajské státní zastupitelství Olomouc
Určité kroky společnosti Leasfinanz jako vlastníka předmětného letadla, respektive kroky 
zástupců této společnosti se ukázaly přinejmenším nestandardními.

Petr NAVRÁTIL, bývalý společník OLIMEX s.r.o. (v konkurzu)
Když někdo tady ve firmě pod oknama ukradl svěrák, tak ho dokázali do měsíce odsoudit. 
Chce mi někdo říct, že dnes to policie neumí?

Zbyněk ŽĎÁRSKÝ, Krajské státní zastupitelství Olomouc
To letadlo tedy jako dopravní prostředek je nepochybně dohledatelné, fyzicky by se mělo na 
území Mongolska nacházet. Předmětná věc byla ze strany Krajského státního zastupitelství v 
Ostravě, pobočky v Olomouci postoupena k úkonům dalšího řízení Městskému státnímu 
zastupitelství v Praze.

Petr NAVRÁTIL, bývalý společník OLIMEX s.r.o. (v konkurzu)
Tady zmizely desítky milionů. Tady bylo zdevastováno a zlikvidováno nějaké know-how, 
které se hned tak nevyskytuje. A policie si s tím neví rady. 

Hledání Viktora Koženého na Bahamách

Marek WOLLNER, moderátor



11

Když náš reportér vyrážel na Bahamy za Viktorem Koženým, ještě netušil, jestli se mu vůbec 
podaří s pirátem z Prahy sejít. Vypadalo to, že se po něm na karibském ostrově slehla zem.
Představy, že se ztratil někde v Bermudském trojúhelníku, se ale zatím nenaplnily. Reportáž 
Michaela Fialy i se znovunalezeným českým výtečníkem vám proto teď můžeme pustit.

Michael FIALA, redaktor
Viktor KOŽENÝ je z vězení přesně týden a právě tady se má hlásit. Nikdo, kdo by to mohl 
veřejně potvrdit, ho ale ještě neviděl. Máme typ, že kolem deváté hodiny by se tu mohl 
objevit. Devět už bylo. Zmizel z Baham? Čekáme.
Dobrý ráno.

Viktor KOŽENÝ
Dobrý den, já vás zdravím.

Michael FIALA, redaktor
Jak se vede?

Viktor KOŽENÝ
Tak vidíte, že jsem tady na Bahamách.

Michael FIALA, redaktor
V Bermudském trojúhelníku, kde Bahamy leží, tedy zatím nezmizel. Vidíme ho po čtrnácti 
měsících. Když tehdy začínal soud o jeho vydání do Spojených států, stahovaly se nad ním
mraky. On to ale nepřipouštěl.

Viktor KOŽENÝ /únor 2006/
Já si myslím, že uvidíte sami, že situaci velmi dobře obhájíme.

Michael FIALA, redaktor
Podle české žaloby vytuneloval po kupónové privatizaci miliardy z někdejších 
Harvardských fondů. Pak vyměnil české občanství za irské, uchýlil se na Bahamy a rozhodl 
se ovládnout státní ropnou společnost v Ázerbájdžánu. Podle americké žaloby kvůli tomu 
uplácel tamní politiky a úředníky. Tlak na Viktora Koženého dostal konkrétní obrysy 
předloni v říjnu, kdy ho nechala zatknout FBI. Američtí byznysmeni, kteří s českým 
finančníkem a svými penězi podnikli neúspěšné ropné dobrodružství u Kaspického moře, 
tak přešli do útoku. Viktor KOŽENÝ byl ve vazbě a bahamský prokurátor si věřil.

Francis CUMBERBATCH, bahamský žalobce
Jsme přesvědčeni, že jako zástupci americké vlády předkládáme dost důkazů, aby Viktor 
KOŽENÝ mohl být vydán z Baham před soud do New Yorku.

Michael FIALA, redaktor
Žaloba ovšem nestihla shromáždit důkazy a soudce řekl, že Koženého za mřížemi dál držet
nebude. Hned poté, co se o jeho propuštění dovídáme, pokoušíme se s ním spojit.

/ukázka - 28. dubna 2007/

redaktorka
Můžeme spolu nahrát kratičký rozhovor?

Michael FIALA, redaktor
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Pokud by se zavolala za chvilinku a za nějakou dobu, tak samozřejmě by to bylo možné.

/konec ukázky/

Michael FIALA, redaktor
Když později v sobotu telefon už nezvedá, ještě nás to neznepokojuje. Máme ostatně 
naspěch. Prvním letadlem vyrážíme na dvacetihodinovou cestu přes Paříž, Atlantu a Miami 
do Nassau. Viktor KOŽENÝ ale nereaguje ani na naše další volání, esemesky a e-maily. Po 
cestě ani na místě. Zkoušíme to tedy přímo. Jeho dům je za touhle střeženou bránou.
Chceme panu Koženému dát vědět, že jsme tady a nemůžeme se mu dovolat. Můžete zjistit, 
jestli tam je?
Ostraha nás vykazuje od brány a za chvíli říká, že v Koženého rezidenci Kalipso neberou 
telefony ani jí. Zkoušíme to tedy dál, až se na druhém konci ozývá matka Viktora Koženého.

Jitka CHVATÍKOVÁ, matka Viktora Koženého
A to je číslo, to je číslo do Prahy.

Michael FIALA, redaktor
Já jsem na Bahamách teď.

Jitka CHVATÍKOVÁ, matka Viktora Koženého
Dobře, tak já mu to vaše číslo, číslo dám, no.

Michael FIALA, redaktor
To je zatím všechno. Žádný termín schůzky a rozhovoru nemáme. Kde přesně Viktor 
KOŽENÝ je, má teď vlastní loď nebo letadlo? A jakou poskytuje záruku, že neopustí 
Bahamy? To jsou otázky, které položím jeho advokátovi Paulu Mossovi.

Paul MOSS, advokát Viktora Koženého
Podmínky, za kterých byl propuštěn na kauci, jsou jasné, nesmí opustit území sedmi set 
bahamských ostrovů. Jestli má letadlo nebo loď, nevím, ale má právo je mít.

Michael FIALA, redaktor
A dohodne nám Paul Moss rozhovor s Viktorem Koženým?

Paul MOSS, advokát Viktora Koženého
Ne, doporučil jsem mu, aby s novináři teď nemluvil.

Michael FIALA, redaktor
Kolik má Kožený cestovních pasů, jeho právník údajně neví a o české žádosti o vydání 
finančníka do Prahy zatím neslyšel. Říká ale, že v pondělí, ve středu a v pátek se Kožený má 
hlásit na své nejbližší policejní stanici. Další dvě, které připadaly v úvahu, u letiště a 
takzvanou západní, tedy škrtáme a vracíme se do Lyford Cay.
Už jste tu Viktora Koženého od minulého pátku viděl?

policista, stanice Lyford Cay, Bahamy

Ne, pane, já ne a mluví za nás jen seržant McIntosh a ten tu teď není.

Michael FIALA, redaktor
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Přesto se tu nakonec neoficiálně dovídáme to poslední, co potřebujeme vědět. "Když tu 
budete zítra ráno kolem deváté, možná ho zastihnete." I když existují i jiné prognózy.

Michael KEMP, bahamský právník

Viktor KOŽENÝ má pravděpodobně přístup k miliardám a dům na břehu, odkud se lodí za 
deset minut může dostat do mezinárodních vod, nelze vyloučit, že to udělá.

Michael FIALA, redaktor
Motivaci dostavit se na stanici Viktor KOŽENÝ má, jinak mu hrozí návrat do vězení, které 
pro kruté podmínky kritizuje i organizace Amnesty International. Deset minut po deváté 
skutečně přijíždí.
Máte teď loď nebo letadlo?

Viktor KOŽENÝ
Ne, ne, ne, nic takového.

Michael FIALA, redaktor
Měl jste?

Viktor KOŽENÝ
Ne, tak to bylo, to byly firemní, firemní prostředky.

Michael FIALA, redaktor
Nepokouší vás myšlenka udělat přeci jen cokoliv, abyste se do toho vězení už nedostal?

Viktor KOŽENÝ
Ne, to v žádném případě. Já jsem dokonce slíbil, že nějakým způsobem napomohu, aby ty 
podmínky se tam vylepšily.

Michael FIALA, redaktor
A jak se vyvíjí jeho názor na návrat do Česka?

Viktor KOŽENÝ
Doufejme, že jednoho dne člověk by, dostane příležitost třeba se vrátit do české politiky, z 
které mě vyhnali, i do České republiky a doufejme vytvořit nějaký příspěvek lidí. Ale záleží 
skutečně na situaci, na lidech a rovněž těžko říci, jak, do jaké míry bude člověk žádán 
českým národem nebo ne.

Michael FIALA, redaktor
Zatím je žádán českou justicí. On sám tuto žádost označuje za právně bezpředmětnou, čistě 
politickou. Jeho propuštění z vazby ovšem neznamená ani to, že už zvítězil nad americkou 
jisticí. Bahamy nezrušily loňský výrok soudu, že do Spojených států může být vydán. Slyšení 
má pokračovat třiadvacátého července. Viktor KOŽENÝ říká, že k němu dorazí.

Marek WOLLNER, moderátor
Pro dnešek víc nemáme, ale budeme tu zase za týden, tak se nezapomeňte dívat. Díky za 
pozornost a přeju hezké dny. 




